
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 73-2023  -   Seduta N° 3788   -   del 02/02/2023 - Numero d’Ordine 19

Prot/2023/133855

Oggetto Approvazione schema di Protocollo di Intesa per azioni finalizzate ad 
incrementare i livelli di raccolta differenziata degli oli e grassi vegetali e 
animali esausti e per migliorare lo scambio di esperienze e informazioni nel 
settore tra Regione Liguria e Consorzio Nazionale Renoils.

Struttura Proponente Servizio Rifiuti

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente ALESSANDRO PIANA - Vicepresidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

5 3



Relatore alla Giunta GIAMPEDRONE Giacomo Raul

Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub h

Elementi di corredo all’Atto: 

· ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA



LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

• il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152, recante Norme in materia ambientale ed in 

particolare, l’art.177, c.5, che prevede, tra l’altro, che le regioni esercitino i poteri e le 

funzioni di  competenza in materia di gestione dei rifiuti in conformità alle disposizioni di 

cui alla parte quarta del decreto medesimo, adottando ogni opportuna azione ed 

avvalendosi, ove opportuno, mediante accordi, contratti di programma o protocolli 

d'intesa anche sperimentali, di soggetti pubblici o privati, per il passaggio a un'economia 

circolare e per assicurare la competitività a lungo termine dell'Unione garantendo che la 

gestione dei rifiuti si svolga senza pericolo per la salute dell'uomo e senza usare 

procedimenti o metodi che potrebbero recare pregiudizio all'ambiente;

• la Legge Regionale 1 dicembre 2015, n. 20 “Misure per lo sviluppo della raccolta 

differenziata e del riciclaggio”.

RICHIAMATO il Piano regionale di Gestione dei Rifiuti e delle Bonifiche, aggiornato con 

Deliberazione del Consiglio regionale n. 11 in data 19 luglio 2022.

DATO ATTO che:

• il Piano regionale di Gestione dei Rifiuti prevede, tra gli interventi rivolti al conseguimento 

degli obiettivi fissati per la raccolta differenziata delle frazioni recuperabili le seguenti linee di 

azione:

- B.6 Diffusione dei sistemi di raccolta domiciliare delle frazioni riciclabili e del secco 

residuo, che prevede le seguenti attività: B.6.1 Supporto alla realizzazione e 

potenziamento rete infrastrutture pubbliche di primo conferimento della raccolta 

differenziata, B.6.2 Promozione condivisione rete infrastrutture pubbliche di primo 

conferimento della raccolta differenziata e B.6.3 Strumenti di comunicazione ed 

informazione;



- B.7 Potenziamento/condivisione rete infrastrutture pubbliche di primo conferimento della 

raccolta differenziata che prevede le seguenti attività: B.7.1 Supporto alla realizzazione 

e potenziamento rete infrastrutture pubbliche di primo conferimento della raccolta 

differenziata, B.7.2 Promozione condivisione rete infrastrutture pubbliche di primo 

conferimento raccolta differenziata, B.7.3 Strumenti di comunicazione ed informazione 

rivolti agli Enti Locali;

- B.10 Approvazione misure finalizzate a rendere omogenee modalità organizzazione RD, 

anche tramite l’adozione di standard su attrezzature dedicate che prevede tra le altre la 

seguente attività: B.10.4 Strumenti di comunicazione ed informazione volti a incentivare 

la cittadinanza alla corretta differenziazione del rifiuto;

• il medesimo Piano regionale di Gestione dei Rifiuti prevede, tra le attività della linea di 

azione C, volte a favorire la filiera del recupero, l’intervento C 11.4 – strumenti di 

comunicazione ed informazione volti a informare la cittadinanza sulle attività di recupero 

rifiuti”.

CONSIDERATO che:

• la Regione intende incrementare i livelli di raccolta differenziata, con particolare riferimento 

a quella relativa agli oli e grassi vegetali e animali esausti migliorando lo scambio di 

esperienze e informazioni nel settore mettendo a disposizione degli Enti locali uno strumento 

ulteriore rispetto al sistema basato sull’attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 233 c. 

1 del D. Lgs n.152/2006;

• la DGR 590/2022 ad oggetto “L.R. 23/2007, art.5, c.4 e D.G.R. 501/2022. Approvazione 

quota di raccolta differenziata raggiunta e accertamento delle quantità di rifiuto indifferenziato 

eccedente la percentuale del 35 per cento in peso rispetto al totale del rifiuto prodotto per 

l'anno 2021 dai Comuni della Liguria, con determinazione del contributo dovuto a Regione ai 

sensi dell’art.1 della L.R. 20/2015” ha accertato che 102 su 234 Comuni non hanno raggiunto 

il 65% di raccolta differenziata, di cui sono 87 quelli con una popolazione residente inferiore 

ai 5000 abitanti;

• il numero di Comuni liguri con una popolazione residente inferiore ai 5000 abitanti, che non 

risultano aver ancora avviato un sistema di raccolta degli oli e grassi vegetali e animali 

esausti è pari a circa il 40% del totale;

• per diffondere sul territorio la raccolta degli oli e grassi, vegetali e animali, esausti, i Comuni 

con popolazione inferiore ai 5000 abitanti, che in Liguria sono 183, rappresentano i luoghi 

ideali per promuovere modelli di sviluppo sostenibile;



• per raggiungere gli obiettivi regionali in materia occorre agire anche con azioni mirate che 

possano offrire un servizio alle amministrazioni locali;

• in data 27 maggio 2022 il Consorzio Nazionale di Raccolta e recupero oli grassi vegetali 

ed animali esausti Renoils ha proposto alla Regione l’implementazione di un progetto volto 

all’aumento dei livelli di raccolta differenziata di questa tipologia di rifiuto, sia presso le 

attività di ristorazione e le mense, che presso le utenze domestiche sull’esempio di quanto 

praticato in altre regioni italiane;

• Renoils è un Consorzio senza scopo di lucro che si occupa della corretta gestione degli 

oli e grassi vegetali e animali alimentari esausti, costituito il 5 ottobre 2016 su iniziativa di 

alcuni operatori e associazioni di categoria, ai sensi del DLGS 152/2006 art. 233 comma 

9, che ha ottenuto il “riconoscimento” da parte del Ministero dell’Ambiente con decreto 

dirigenziale RIN/DEC – 2018-0000037 del 6 aprile 2018;

• il Consorzio Renoils, che aggrega attualmente più di 250 tra associazioni di categoria e 

imprese, sviluppa partnership e accordi con soggetti esterni, fra i quali gli enti locali, per 

favorire la raccolta degli oli esausti nelle sedi di produzione e coordina le attività dei 

consorziati (produttori di oli esausti, raccoglitori e trasportatori, riciclatori) con l’obiettivo di 

contribuire in modo efficiente al recupero di questa tipologia di rifiuto. 

CONSIDERATO inoltre che a tal fine sono state definite le modalità attuative del progetto 

nell’ambito di uno schema di Protocollo di intesa mediante il quale si intende avviare un percorso, 

che sostenga la raccolta nelle aree, il cui il sistema è carente o del tutto assente, anche attraverso 

la fornitura di appositi contenitori e di quanto necessario alla raccolta, senza oneri per i Comuni 

coinvolti.

VISTO lo schema di Protocollo per l’avvio di un progetto finalizzato a incentivare e garantire il 

servizio di raccolta di oli e grassi, vegetali e animali esausti, rivolto ai territori dei piccoli Comuni 

a bassa densità abitativa della Regione Liguria, il cui testo è stato condiviso con il Consorzio 

Nazionale di Raccolta e recupero oli grassi vegetali ed animali esausti Renoils.

RITENUTO, pertanto, alla luce delle argomentazioni sopra svolte, di approvare lo Schema di 

Protocollo, da sottoscrivere con il Consorzio Nazionale di Raccolta e recupero oli grassi vegetali 

ed animali esausti Renoils ad oggetto “Azioni per incrementare i livelli di raccolta differenziata 

degli oli e grassi vegetali e animali esausti e per migliorare lo scambio di esperienze e informazioni 

nel settore”, allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale.



DATO ATTO che dalla sottoscrizione del Protocollo d’intesa non derivano oneri a carico del 

bilancio regionale.

SU PROPOSTA dell’Assessore ai Lavori Pubblici, Infrastrutture e Viabilità, Ciclo delle Acque e dei 

Rifiuti, Difesa del Suolo, Ambiente e Tutela del Territorio, Ecosistema Costiero, Antincendio 

Boschivo, Protezione Civile, Emergenze, Partecipazione Regionali, Politiche Socio Sanitarie e Terzo 

Settore

DELIBERA

per i motivi indicati in premessa:

1. di approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra la Regione Liguria ed il Consorzio 

Nazionale di Raccolta e recupero oli grassi vegetali ed animali esausti Renoils, ad oggetto 

“Azioni per incrementare i livelli di raccolta differenziata degli oli e grassi vegetali e animali 

esausti e per migliorare lo scambio di esperienze e informazioni nel settore”, allegato al 

presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di dare mandato all’Assessore ai Lavori Pubblici, Infrastrutture e Viabilità, Ciclo delle Acque 

e dei Rifiuti, Difesa del Suolo, Ambiente e Tutela del Territorio, Ecosistema Costiero, 

Antincendio Boschivo, Protezione Civile, Emergenze, Partecipazione Regionali, Politiche 

Socio Sanitarie e Terzo Settore a sottoscrivere il Protocollo di cui sub. 1., in nome e per conto 

di Regione Liguria, con le modalità previste dall’art. 15, comma 2 bis della L. 241/1990 e ss. 

mm. e ii., con facoltà di provvedere ad eventuali successive modifiche di carattere non 

sostanziale all’accordo approvato;

3. di dare atto che dalla sottoscrizione del Protocollo d’intesa non derivano oneri a carico del 

bilancio regionale.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, o, 

alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 

notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA “AZIONI PER INCREMENTARE I LIVELLI DI 

RACCOLTA DIFFERENZIATA DEGLI OLI E GRASSI VEGETALI E ANIMALI ESAUSTI E PER 

MIGLIORARE LO SCAMBIO DI ESPERIENZE E INFORMAZIONI NEL SETTORE” 

 

TRA 

 

La Regione Liguria rappresentata dall’Assessore ai Lavori Pubblici, Infrastrutture e Viabilità, Ciclo 

delle Acque e dei Rifiuti, Difesa del Suolo, Ambiente e Tutela del Territorio, Ecosistema Costiero, 

Antincendio Boschivo, Protezione Civile, Emergenze, Partecipazione Regionali, Politiche Socio 

Sanitarie e Terzo Settore, autorizzato alla stipula del presente Protocollo ex D.G.R. n. …………(di 

seguito per brevità denominata anche “Regione”); 

 

E 

 

Il Consorzio Nazionale Renoils con sede in Roma, Largo San Bernardo, 109,  P. 

IVA______________ in persona di ________________________________________ nella Sua 

qualità di _______________________________________, ivi domiciliato per la carica ed avente i 

poteri per la firma del presente Protocollo d’Intesa; 

 

D’ora innanzi Regione e Renoils potranno congiuntamente essere denominate anche “le Parti” o 

ciascuna, singolarmente, “la Parte”. 

 

PREMESSO CHE 

 il Piano regionale di Gestione dei Rifiuti prevede, tra gli interventi rivolti al conseguimento degli 

obiettivi fissati per la raccolta differenziata delle frazioni recuperabili, le seguenti linee di azione: 

- B.6 Diffusione dei sistemi di raccolta domiciliare delle frazioni riciclabili e del secco residuo 

che prevede le seguenti attività: B.6.1 Supporto alla realizzazione e potenziamento rete 

infrastrutture pubbliche di primo conferimento della raccolta differenziata, B.6.2 Promozione 

condivisione rete infrastrutture pubbliche di primo conferimento della raccolta differenziata 

e B.6.3 Strumenti di comunicazione ed informazione; 

- B.7 Potenziamento/condivisione rete infrastrutture pubbliche di primo conferimento della 

raccolta differenziata che prevede le seguenti attività: B.7.1 Supporto alla realizzazione e 

potenziamento rete infrastrutture pubbliche di primo conferimento della raccolta differenziata, 

B.7.2 Promozione condivisione rete infrastrutture pubbliche di primo conferimento raccolta 

differenziata, B.7.3 Strumenti di comunicazione ed informazione rivolti agli Enti Locali; 

allegato n° 1



- B.10 Approvazione misure finalizzate a rendere omogenee modalità organizzazione RD, 

anche tramite l’adozione di standard su attrezzature dedicate che prevede tra le altre la 

seguente attività: B.10.4 Strumenti di comunicazione ed informazione volti a incentivare 

la cittadinanza alla corretta differenziazione del rifiuto; 

 il medesimo Piano regionale di Gestione dei Rifiuti prevede, tra le attività della linea di azione 

C, volte a favorire la filiera del recupero, l’intervento C 11.4 – strumenti di comunicazione ed 

informazione volti a informare la cittadinanza sulle attività di recupero rifiuti”. 

 

CONSIDERATO CHE 

  la Regione intende incrementare i livelli di raccolta differenziata degli oli e grassi vegetali e 

animali esausti e migliorare lo scambio di esperienze e informazioni nel settore della raccolta 

differenziata degli oli e grassi vegetali e animali esausti, mettendo a disposizione degli Enti 

locali uno strumento ulteriore rispetto al sistema basato sull’attuazione delle disposizioni di 

cui all’articolo 233 c. 1 del D. Lgs n.152/2006; 

 la DGR 590/2022 ad oggetto “L.R. 23/2007, art.5, c.4 e D.G.R. 501/2022. Approvazione 

quota di raccolta differenziata raggiunta e accertamento delle quantità di rifiuto indifferenziato 

eccedente la percentuale del 35 per cento in peso rispetto al totale del rifiuto prodotto per 

l'anno 2021 dai Comuni della Liguria, con determinazione del contributo dovuto a Regione ai 

sensi dell’art.1 della L.R. 20/2015” ha accertato che 102 su 234 Comuni non hanno raggiunto 

il 65% di raccolta differenziata, di cui sono 87 quelli con una popolazione residente inferiore 

ai 5000 abitanti; 

 il numero di Comuni liguri con una popolazione residente inferiore ai 5000 abitanti che non 

risultano aver ancora implementato un sistema di raccolta degli oli e grassi vegetali e animali 

esausti è pari a circa il 40% del totale; 

 per diffondere sul territorio la raccolta degli oli e grassi, vegetali e animali, esausti, i Comuni 

con popolazione inferiore ai 5000 abitanti, che in Liguria sono 183, rappresentano i luoghi 

ideali per promuovere modelli di sviluppo sostenibile; 

 per raggiungere gli obiettivi regionali in materia occorre agire anche con azioni mirate che 

possano offrire un servizio alle amministrazioni locali; 

 in data 27 maggio 2022 il Consorzio Nazionale di Raccolta e recupero oli grassi vegetali 

ed animali esausti Renoils ha proposto alla Regione l’implementazione di un progetto volto 

all’aumento dei livelli di raccolta differenziata di questa tipologia di rifiuto, sia presso le 

attività di ristorazione e le mense, che presso le utenze domestiche sull’esempio di quanto 

praticato in altre regioni italiane; 



 Renoils è un Consorzio senza scopo di lucro che si occupa della corretta gestione degli 

oli e grassi vegetali e animali alimentari esausti, costituito il 5 ottobre 2016 su iniziativa di 

alcuni operatori e associazioni di categoria, ai sensi del DLGS 152/2006 art. 233 comma 

9, che ha ottenuto il “riconoscimento” da parte del Ministero dell’Ambiente con decreto 

dirigenziale RIN/DEC – 2018-0000037 del 6 aprile 2018; 

 il Consorzio Renoils, che aggrega attualmente più di 250 tra associazioni di categoria e 

imprese, sviluppa partnership e accordi con soggetti esterni, fra i quali gli enti locali, per 

favorire la raccolta degli oli esausti nelle sedi di produzione e coordina le attività dei 

consorziati (produttori di oli esausti, raccoglitori e trasportatori, riciclatori) con l’obiettivo di 

contribuire in modo efficiente al recupero di questa tipologia di rifiuto.  

 

Tutto quanto premesso   

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Articolo 1 

Premesse 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Protocollo d’Intesa. 

 

Articolo 2 

Oggetto 

1. Con il presente Protocollo le parti intendono promuovere il servizio di raccolta di oli e 

grassi, vegetali e animali esausti domestici, nei territori dei comuni con popolazione 

inferiore ai 5000 abitanti con l’obiettivo di aumentare i livelli di raccolta differenziata di 

questa tipologia di rifiuto, sia presso le attività di ristorazione e le mense che presso le 

utenze domestiche, avviando un percorso che sostenga la raccolta nelle aree in cui il 

sistema è carente o del tutto assente, anche attraverso la fornitura di appositi contenitori 

e di quanto necessario alla raccolta, senza oneri per i Comuni coinvolti. 

 

 



Articolo 3 

   Compiti delle Parti 

 

1. La Regione Liguria si impegna, senza alcun onere a carico del bilancio regionale, a: 

a. coinvolgere i Comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti del proprio territorio 

all’adozione di sistemi di raccolta dell’olio esausto; 

b. favorire l’incontro tra i piccoli Comuni ed i soggetti consorziati con Renoils al fine di 

promuovere ed incentivare le azioni oggetto del presente accordo; 

c. attivare presso gli enti o istituzioni, previo coordinamento con l’altra parte firmataria 

del presente protocollo, iniziative tese alla promozione del presente protocollo. 

2. Il Consorzio nazionale Renoils si impegna a: 

a. effettuare la raccolta nelle aree in cui il sistema è carente o del tutto assente, anche   

attraverso la fornitura di appositi contenitori e di quanto necessario alla raccolta. Il ritiro 

verrà effettuato da parte gli incaricati del Consorzio, a titolo gratuito, ovvero senza 

oneri a carico della Regione e dei Comuni interessati; 

b. individuare, per le aree urbane già attrezzate, tecniche e metodologia di raccolta 

più efficienti e attrattive per le famiglie e le micro-imprese; 

c. promuovere e collaborare ad attività di studio e ricerca aventi ad oggetto l’impatto della 

gestione degli oli esausti sulle acque reflue urbane e i relativi sistemi di trattamento; 

d. attivare iniziative di informazione volte agli utenti domestici, alle realtà imprenditoriali, 

agli enti pubblici; 

e. mettere a disposizione risorse finanziarie proprie per l’attuazione del presente 

protocollo; 

f. partecipare a iniziative di informazione e formazione scolastica. 

3. Le parti si impegnano ad assicurare uno scambio di informazioni reciproche. 

 

Articolo 4  

Monitoraggio 

1. Si prevede da parte del Consorzio nazionale Renoils l’invio all’ufficio regionale competente 

in materia di rifiuti di una relazione trimestrale, nella quale siano riportate le attività avviate 

con evidenza dei risultati raggiunti, al fine di poter proporre gli eventuali correttivi e le 

integrazioni necessarie; 



2. Si prevede inoltre l’organizzazione di una riunione semestrale tra il Consorzio nazionale 

Renoils e l’ufficio regionale Servizio Rifiuti in modo da monitorare l’attuazione e la diffusione 

del Protocollo di Intesa. 

Art. 5  

Comunicazione  

 

1. Le parti si impegnano, ciascuna per la propria parte, a dare la massima diffusione al presente 

protocollo presso i Comuni, le imprese e i cittadini interessati dalle azioni oggetto del 

presente protocollo. 

Art. 6 

Durata 

1. Il presente Protocollo decorre dalla data di sottoscrizione e ha durata 12 mesi, con possibilità 

di rinnovo per altri 12 mesi, su espresso accordo delle parti, da comunicarsi per iscritto entro 

60 giorni dalla sua scadenza. 

Art. 7 

Proprietà delle informazioni 

1. Le informazioni derivanti dall’attuazione delle attività di cui al presente protocollo rimangono 

di proprietà delle parti. Le parti, previa intesa, potranno utilizzare i risultati del protocollo per 

le rispettive finalità istituzionali, dando evidenza che gli stessi sono stati ottenuti nell’ambito 

del presente protocollo. 

Art. 8 

Comunicazioni tra le parti 

1. Qualsiasi comunicazione relativa all’esecuzione del Protocollo dovrà essere inviata per 

iscritto all’altra Parte agli indirizzi di seguito indicati: 

 

 Servizio Rifiuti: serviziorifiuti@regione.liguria.it 

 Consorzio Nazionale Renoils: direttore-generale@renoils.it 

 

Genova lì……………………. 

 
 
 

 

         Per la Regione Liguria                                                         Per il Consorzio Nazionale Renoils 
 

L’Assessore dott. Giacomo Raul Giampedrone 

mailto:direttore-generale@renoils.it


Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2023-AC-73

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE 

25/01/2023 12:39

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Elisabetta TROVATORE 25/01/2023 11:00

* Approvazione Legittimità Elisabetta LANZA Simona DAGNINO 25/01/2023 10:54

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Andrea BARONI 25/01/2023 09:26

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Cristina LIGNANA 25/01/2023 09:23

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria

<span style="font-family: Arial;font-size: 10;">Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m. limitatamente ai fini del riconoscimento come atto ufficiale della Regione Liguria dal Segretario Generale</span>


		2023-02-02T18:17:59+0100
	PIETRO PAOLO GIAMPELLEGRINI 12707630cb97bdee0a07884ac6b9c20611dd3730




